
Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

           Sito web: www.conservatoriosiena.it 
   Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

DELIBERA N.  51/2025                                                                      SEDUTA DEL 17.10.2025  

 

Oggetto: Approvazione della modifica al Regolamento concernente il rimborso delle spese 
sostenute dal Presidente, dal Direttore e dai componenti Del Consiglio Di Amministrazione . 
 

L’anno duemilaventicinque, addì 17 del mese di ottobre, alle ore 09.30, convocato mediante apposito 
avviso in modalità mista, tramite la piattaforma google meet, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
 
Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 
 
ANNA CARLI, La Presidente -  in presenza;  
CARLOMORENO VOLPINI, Direttore -  in videoconferenza; 
ANTONIO ANICHINI, rappresentante del Collegio dei Professori -  in videoconferenza; 
MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti -  in videoconferenza; 
ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena -  in videoconferenza; 
ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena – in videoconferenza; 
ALESSANDRO PALLASSINI rappresentante del MUR – in presenza; 
               
Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con funzioni 
di segretario verbalizzante – in presenza e, il revisore dei conti Dott.ssa TATIANA CIALDELLA per il MUR 
in videoconferenza. 
 
La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000051 - 17/10/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

           Sito web: www.conservatoriosiena.it 
   Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

DELIBERA N.  51/2025                                                                      SEDUTA DEL 17.10.2025  

 

Oggetto: Approvazione della modifica al Regolamento concernente il rimborso delle spese 
sostenute dal Presidente, dal Direttore e dai componenti Del Consiglio Di Amministrazione . 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 

autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

 

VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999 ed, 

in particolare, l’art. 7, comma 3; 

 

VISTO lo Statuto del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 

4, che stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile 

dell'Istituzione; 

 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio di Siena 

“R. Franci”; 

 

VISTO “Il Regolamento Concernente Il Rimborso Delle Spese Sostenute Dal Presidente, Dal Direttore E 

Dai Componenti Del Consiglio Di Amministrazione”, approvato con Delibera del C.d.A nella seduta 

dell’30 novembre 2017; 

 

PREMESSO 

- Che il citato Regolamento, in merito al limite massimo del rimborso per le spese di trasferta, 

disciplinate all’art. 4 comma 5 per i consiglieri non residenti a Siena, è stato formulato sulla 

base dei prezzi di mercato delle stanze presso le strutture ricettive allora vigenti; 

- Che il citato limite è di 100 €, come definito specificatamente nel testo dell’art. 4 comma 5 del 

Regolamento: “Ai fini della partecipazione alle attività del Consiglio, in casi di particolare 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000051 - 17/10/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

           Sito web: www.conservatoriosiena.it 
   Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

necessità e urgenza, dietro presentazione della relativa documentazione, i Consiglieri non 

residenti a Siena possono avere il rimborso delle spese sostenute per il viaggio e per l’alloggio 

che avrà preferibilmente forma residenziale entro il limite di euro 100,00 (cento) a notte”; 

- Che l’adeguamento si rende necessario in base alle esigenze effettive dei costi delle strutture 

ricettive che sono aumentati considerevolmente nel presente periodo storico; 

 

CONSIDERATO che il limite di rimborso di 100€ a notte non sembra più essere consono ai prezzi di 

mercato oggi richiesti dalle strutture ricettive per il pernottamento, specialmente nelle grandi città; 

 

CONSIDERATO di modificare il testo dell’art. 4 comma 5 come segue: “Ai fini della partecipazione 

alle attività del Consiglio, in casi di particolare necessità e urgenza, dietro presentazione della 

relativa documentazione, i Consiglieri non residenti a Siena possono avere il rimborso delle spese 

sostenute per il viaggio e per l’alloggio che avrà preferibilmente forma residenziale entro il limite di 

euro 150,00 (centocinquanta) a notte”; 

 

PRESO ATTO, inoltre, del dettato dell’art. 6, rubricato “spese di rappresentanza”, del regolamento 

oggetto della presente deliberazione, i quale dispone per le spese di rappresentanza e, più 

precisamente al comma 2 sancisce che “Rientrano tra le spese di rappresentanza quelle sostenute 

in momenti ufficiali per […ultimo punto] piccoli doni, quali targhe, medaglie, libri, coppe e oggetti 

simbolici, a personalità nazionali, comunitarie o internazionali o a membri di delegazioni straniere 

in visita all’Istituto, oppure in occasione di visite all’estero compiute da rappresentanti o delegazioni 

ufficiali dell’Istituto, nel limite massimo di euro 100,00 (cento).” 

 

CONSIDERATO  

- che per le ragioni già indicate in precedenza, relative alla modifica del rimborso ex art. 4 comma 

5 in materia di consiglieri non residenti a Siena, ovvero la necessità di adeguamento del 

rimborso ai prezzi di mercato aumentati considerevolmente nel presente periodo storico; 

- che i prezzi sono notevolmente cambiati e aumentati dal 2017, anno di deliberazione del 

presente Regolamento, con riguardo specificatamente agli alloggi per le delegazioni straniere; 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000051 - 17/10/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

           Sito web: www.conservatoriosiena.it 
   Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

CONSIDERATO, conseguentemente, di dover modificare il testo sopra riportato con la seguente 

modifica: “Rientrano tra le spese di rappresentanza quelle sostenute in momenti ufficiali per 

[…ultimo punto] piccoli doni, quali targhe, medaglie, libri, coppe e oggetti simbolici, a personalità 

nazionali, comunitarie o internazionali o a membri di delegazioni straniere in visita all’Istituto, 

oppure in occasione di visite all’estero compiute da rappresentanti o delegazioni ufficiali 

dell’Istituto, nel limite massimo di euro 150,00 (centocinquanta), fermo restando che per quanto 

possibile si raccomanda l’utilizzo di gadget appositamente realizzati per il Conservatorio.”; 

 

A seguito di votazione palese unanime  

 

DELIBERA 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare le modifiche come descritte nelle premesse al “Il Regolamento concernente il 
rimborso delle spese sostenute dal presidente, dal Direttore e dai Componenti del Consiglio Di 
Amministrazione” in allegato e parte integrante del presente atto; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio di Siena “R. Franci” nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Istituto 

 

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Anna Carli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000051 - 17/10/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

           Sito web: www.conservatoriosiena.it 
   Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

REGOLAMENTO CONCERNENTE IL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DAL PRESIDENTE, DAL 

DIRETTORE E DAI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE. 

 

Art. 1 – Definizioni.  

Nel presente Regolamento:  

- l’espressione “Istituto” indica il Conservatorio di Siena "Rinaldo Franci";  

- l’espressione “Presidente” indica il Presidente del Consiglio di Amministrazione;  

- l’espressione “Direttore” indica il Direttore del Conservatorio Superiore di Studi Musicali "Rinaldo 

Franci";  

- l’espressione “Consiglio” indica il Consiglio di Amministrazione;  

- l’espressione “Consigliere” indica ogni Componente del Consiglio di Amministrazione.  

 

TITOLO I - “Principi Generali”  

 

Art. 2 - Oggetto e ambito di applicazione.  

Il presente Regolamento disciplina i rimborsi delle spese sostenute dal Presidente, dal Direttore e dai 

Componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto in merito a spese sostenute per impegni 

relativi alla propria carica, ed in particolare a:  

a) Spese per trasferte  

b) Utilizzo di taxi o mezzi a noleggio;  

c) spese di rappresentanza.  

 

Art. 3 - Imputazione delle spese  

Le spese di cui al presente Regolamento sono poste a carico degli appositi capitoli di bilancio 

dell’Istituto.  

 

TITOLO II - “Rimborso delle spese”  

 

Art. 4 - Spese per trasferte  

1. Al Presidente, al Direttore e ai Consiglieri in trasferta compete di norma il rimborso delle spese 

effettivamente sostenute e documentate per viaggi, in ferrovia o su natanti, in 2^ classe e in classe 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000051 - 17/10/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

           Sito web: www.conservatoriosiena.it 
   Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

economica per il trasporto aereo. Qualora l’interessato attesti che non sia stato possibile il ricorso alla 

2^ classe o alla classe all’economy, sono rimborsabili i biglietti in classe diversa. In mancanza di 

attestazione, il relativo titolo di viaggio sarà rimborsabile limitatamente alla quota pari al corrispettivo 

della classe economica.  

2. Per le trasferte si utilizzano i mezzi di trasporto ordinario. Sono considerati ordinari i mezzi in regolare 

servizio di linea (treno, aereo, nave). In caso di impossibilità di uso del mezzo di trasporto ordinario e 

tenuto conto, comunque, di ragioni di economicità, è ammesso l’uso di mezzi straordinari.  

3. È consentito l’utilizzo del mezzo proprio, di norma con un costo non superiore al costo del mezzo 

pubblico riferito alla tratta in questione. In casi di economicità della spesa e/o di trasporto di più 

persone è ammesso l’uso del mezzo proprio con rimborso chilometrico in base alle “Tabelle ACI” 

vigenti.  

4. Il trattamento di cui al presente articolo si applica anche in caso di trasferte all’estero, salvo motivata 

deroga attestata dall’interessato in relazione alle specificità del Paese.  

5. Ai fini della partecipazione alle attività del Consiglio, in casi di particolare necessità e urgenza, dietro 

presentazione della relativa documentazione, i Consiglieri non residenti a Siena possono avere il 

rimborso delle spese sostenute per il viaggio e per l’alloggio che avrà preferibilmente forma residenziale 

entro il limite di euro 150,00 (centocinquanta) a notte.  

6. Al Presidente, al Direttore e ai Consiglieri in trasferta spetta il rimborso di un albergo di categoria non 

superiore a 4 stelle, salva la possibilità di usufruire di un albergo di categoria superiore qualora 

l’interessato attesti che, nella località in cui si reca in trasferta, non sia disponibile un albergo di 

categoria inferiore. Nei casi di trasferte continuative nella medesima località è consentito il rimborso 

delle spese per il pernottamento in residenza alberghiera o similare, di categoria corrispondente a 

quella ammessa per l’albergo.  

7. Per gli incarichi di trasferta giornaliera è riconosciuto un rimborso per le spese relative alla 

consumazione dei pasti nella misura massima giornaliera di euro 60,00 (sessanta). Per gli incarichi di 

trasferta di durata non superiore alle 8 ore è ammesso il rimborso delle spese relative alla 

consumazione di un solo pasto, mentre per quelli di durata superiore alle 12 ore è ammesso il rimborso 

della spesa relativa alla consumazione di due pasti.  

8. Ai fini del relativo rimborso, i richiedenti devono presentare la correlata documentazione fiscale agli 

stessi intestata, la quale dovrà riportare che la consumazione si riferisce a un’unica persona. Qualora 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000051 - 17/10/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

           Sito web: www.conservatoriosiena.it 
   Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

nel documento fiscale risultino più coperti, si dovrà procedere alla liquidazione della quota parte nei 

limiti sopraindicati.  

 

Art. 5 - Utilizzo dei taxi o mezzi a noleggio  

1. Ai fini del rimborso delle spese di cui all’art. 4 del presente Regolamento, al Presidente, al Direttore 

e ai Consiglieri è consentito l’utilizzo di taxi sia urbani che extraurbani o di un mezzo a noleggio, per 

ragioni di servizio motivate.  

2. L’uso di taxi o mezzi a noleggio per il collegamento con aeroporti, stazioni ferroviarie e stazioni 

marittime è consentito entro il limite di 50,00 (cinquanta) chilometri, salvo diverse e documentate 

esigenze.  

 

Art. 6 - Spese di rappresentanza  

1. Sono spese di rappresentanza quelle fondate sull’esigenza dell’Istituto di manifestarsi all’esterno e 

di intrattenere pubbliche relazioni inerenti i propri fini istituzionali. Le spese di rappresentanza sono 

autorizzate esclusivamente dal Presidente, anche nel caso in cui siano state effettuate dai singoli 

Consiglieri. Ove necessario per garantire la riservatezza dei soggetti interessati, l’autorizzazione viene 

effettuata senza l’indicazione delle persone che prendono parte alle diverse iniziative. 

All’autorizzazione è allegata la documentazione che certifichi l’ammontare della spesa sostenuta 

(fatture, ricevute fiscali, ecc.).  

2. Rientrano tra le spese di rappresentanza quelle sostenute in momenti ufficiali per:  

• colazioni, rinfreschi e piccole consumazioni in occasione di riunioni di lavoro che richiedano un 

elevato livello di rappresentanza;  

• forme straordinarie di accoglienza e ospitalità, servizi fotografici di stampa e di relazioni 

pubbliche, addobbi e impianti vari in occasione di visite presso l’Istituto di membri di missioni 

di studio nazionali, comunitarie o internazionali;  

• omaggi floreali e necrologi in occasione della morte di personalità estranee all’Istituto;  

• interventi onerosi per messaggi e commemorazioni riferiti a personalità anche rappresentative 

del mondo esterno;  

• cerimonie di natura istituzionale (stampa di inviti, affitto locali, addobbi impianti vari,  

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000051 - 17/10/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

           Sito web: www.conservatoriosiena.it 
   Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

• servizi fotografici, eventuali rinfreschi) alle quali partecipino Istituzioni rappresentative 

estranee all’Istituto;  

• piccoli doni, quali targhe, medaglie, libri, coppe e oggetti simbolici, a personalità nazionali, 

comunitarie o internazionali o a membri di delegazioni straniere in visita all’Istituto, oppure in 

occasione di visite all’estero compiute da rappresentanti o delegazioni ufficiali dell’Istituto, nel 

limite massimo di euro 150,00 (centocinquanta), fermo restando che, per quanto possibile, si 

raccomanda l’utilizzo di gadget appositamente realizzati per il Conservatorio.  

3. Il limite di spesa viene annualmente determinato in sede di approvazione del bilancio di previsione.  

 

TITOLO III - “Disposizioni finali”  

 

Art. 7 - Rinvio ad altre disposizioni  

1. Il presente Regolamento entra in vigore contestualmente al provvedimento di approvazione del 

Consiglio.  

2. Per quanto non previsto nel presente Regolamento, si applicano le disposizioni previste dalla 

normativa vigente in materia.  

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000051 - 17/10/2025 - UNICO - I


